ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE ARACAJU

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Ata de Reabertura de Sessão

da Tomada de Preços 001-2020

Processo Administrativo nº:007/0032/2019

1

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de 2020, as 09:00hs, a Presidente da Comissão de licitação e sua equipe de

apoio, designados pela Portaria n.º 0320/2020, de 03 de fevereiro de 2020, bem como o Sr. Sérgio Bezerra De

Sant’Anna, engenheiro responsável da Câmara Municipal de Aracaju,  reuniram-se na sala de reunião da

Câmara Municipal de Aracaju, situada à Rua Itabaiana, nº 174 – Bairro Centro- Aracaju – Sergipe, para reabertura da

sessão pública da Tomada de Preços 001/2020, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para

execução dos serviços de reforma no Prédio Principal (SEDE), Arquivo da Câmara Municipal de Aracaju e

Anexo Administrativo, situados na Praça Olímpio Campos, 74 – Centro – Aracaju/SE, Rua Itabaiana, 164 –

Centro – Aracaju/SE e Rua Itabaiana, 174 – Centro – Aracaju/SE, respectivamente, em conformidade com o

Projeto Básico, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, Planilha de BDI, Planilha de Encargos

Sociais, Memorial Descritivo e demais anexos que fazem parte integrante do edital, estiveram presentes as

empresas: CONSTRUTORA FCK LTDA, TOTAL ENERGI PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA, SOTEC

ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, HD – PROJETOS E EMPREENDIMENTOD LTDA-EPP, a empresa GP

ENGENHARIA LTDA, esteve ausente. Aberta a sessão publica a Presidente da Comissão de Licitação apresentou o

relatório de análise técnica onde verificou-se que a Empresa HD – PROJETOS E EMPREENDIMENTOD LTDA-EPP não

atendeu ao item 5.3 do Edital, estando ausentes elementos exigidos no Edital, sendo INABILITADA do certame, foram

HABILITADAS  as Empresas:  CONSTRUTORA FCK LTDA, TOTAL ENERGI PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA,

SOTEC ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, e GP ENGENHARIA LTDA, após analise dos relatório, todos os

licitantes concordaram com o conteúdo do documento, ato continuo a Presidente passou todos os documentos habilitatorios para

que todas as empresas presentes fizessem a analise, concluída a mesma não houve nenhuma consideração por parte dos licitantes,

NÃO HOUVE MANIFESTAÇÃO DE RECURSO, ultrapassada a fase de habilitação a Presidente da CPL passa a abertura dos

envelopes contendo as Propostas de Preços, o envelope contendo a proposta de preços da Empresa  HD – PROJETOS E

EMPREENDIMENTOD LTDA-EPP foi devolvido, a empresa tendo sido inabilitada se retirou da sessão, os demais envelopes

foram abertos, a Presidente da CPL informa aos presentes que será feita a ordem classificatória e em seguida será dado vistas a

todos e a sessão será suspensa para análise das referidas propostas pela Comissão de Licitação e pelo engenheiro Sr. Sérgio

Bezerra De Sant’Anna, a reabertura da sessão para divulgação do resultado final, fica desde já agendada para o dia

10/02/2020 as 9:00hs, no mesmo local. Ato continuo a Presidente da CPL registra a ordem classificatório: A Empresa
TOTAL ENERGI PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou o valor total de R$ 1.209.734,38 (hum milhão,

duzentos e nove mil, setecentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos), a Empresa SOTEC ENGENHARIA E

SERVIÇOS EIRELI, apresentou o valor total de R$ 1.248.002,68, (hum milhão, duzentos e quarenta e oito mil, dois reais e

sessenta e oito centavos), a Empresa CONSTRUTORA FCK LTDA, apresentou o valor total de R$ 1.448.606,65 (hum

milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e seis reais e sessenta e cinco centavos), a Empresa GP

ENGENHARIA LTDA, apresentou o valor total de R$ 1.585.268,21 (hum milhão, quinhentos e oitenta e cinco

mil, duzentos e sessenta e oito reais e vinte e um centavos). Nada mais a declarar a Presidente da CPL

suspende a sessão , subscrevendo a presente ata que segue assinada por todos os

presentes.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////.

Aracaju, 05 de fevereiro de 2020.

Sonia Regina de Oliveira

Pregoeira

Eng. Responsável:

SR. SÉRGIO BEZERRA DE SANT’ANNA

EQUIPE DE APOIO:

JOCKSAN PEREIRA MOURA

JOSÉ ELIAS DOS SANTOS

PROPONENTES:

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE ARACAJU

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Ata de Reabertura de Sessão

da Tomada de Preços 001-2020

Processo Administrativo nº:007/0032/2019

2

CONSTRUTORA FCK LTDA

TOTAL ENERGI PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA

SOTEC ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI

HD – PROJETOS E EMPREENDIMENTOD LTDA-EPP